
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

ORDINANZA  n°  1363   del  01/10/2025 

 

Proposta N. 1386 del 01/10/2025 

DIPARTIMENTO SERVIZI MANUTENTIVI 
 

SERVIZIO - MOBILITA' URBANA - ATM - AUTOPARCO 
 

 
Oggetto: ORDINANZA VIABILE PER L'ALLESTIMENTO DI UN MERCATO NELLA 
CARREGGIATA CENTRALE DEL VIALE GIOSTRA, NEL TRATTO COMPRESO TRA 
VIA GARIBALDI E VIALE DELLA LIBERTÀ, PER LE GIORNATE DEL 01 E 02 
NOVEMBRE 2025, IN OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI 
 
 

Premesso:  
che il Dipartimento Servizi alle Imprese – Servizio Aree Pubbliche ed Agricoltura, con nota prot. n. 
287951 del 26/09/2025, comunica che è pervenuta, da parte dell’Associazione AMU, in occasione 
della Commemorazione dei defunti, la richiesta di allestimento di un mercato, per le giornate del 01 
e 02 novembre 2025, nella carreggiata centrale del viale Giostra nel tratto compreso tra via Garibaldi 
e viale della Libertà; 
 
sentito, per le vie brevi, l’Assessore agli Spettacoli e Grandi Eventi, in merito allo svolgimento del 
mercato di cui in premessa; 
 
considerato: 
che per consentire lo svolgimento del mercato, in occasione della Commemorazione dei defunti, è 
necessaria l’adozione di provvedimenti viabili atti ad interdire la sosta ed il transito veicolare nella 
carreggiata centrale del viale Giostra, nel tratto compreso tra via Garibaldi e viale della Libertà; 
 
ritenuto dover adottare i consequenziali provvedimenti viabili; 
 
visti: 
• il D. L.vo 30/04/1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il D. P. R. 16/12/1992, n. 495; 
 

Il Dirigente del Dipartimento Servizi Manutentivi 
 

ORDINA 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Pietro Certo e stampato il giorno 03/10/2025 da TODARO EMANUELE.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



ai sensi degli art. 5 e 7 del D. L.vo n. 285/92 e il D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche ed 
integrazioni, 
 
al fine di consentire lo svolgimento del mercato, in occasione della Commemorazione dei 
Defunti, all’interno della carreggiata centrale del viale Giostra, nel tratto compreso tra via 
Garibaldi e viale della Libertà, così come meglio indicato nell’allegato elaborato grafico,  
 
dalle ore 07,00 del 01/11/2025 alle ore 22,00 del 02/11/2025: 
 
1. istituire il divieto di sosta, 0-24, con zona rimozione coatta, nei seguenti tratti di strada, con 

collocazione di segnaletica stradale a cura del Dipartimento Servizi Tecnici – Servizio 
Manutenzione Strade ed Impianti: 
a. ambo i lati della carreggiata centrale del viale Giostra, nel tratto compreso tra via Garibaldi 

e viale della Libertà; 
b. sul lato nord della complanare sud del viale Giostra, nel tratto compreso tra via Garibaldi e 

viale della Libertà; 
c. sul lato sud della complanare nord del viale Giostra, nel tratto compreso tra via Garibaldi e 

viale della Libertà; 
 

2. istituire il divieto di transito veicolare nella carreggiata centrale del viale Giostra, nel tratto 
compreso tra via Garibaldi e viale della Libertà, con collocazione di idonee barriere con segnaletica 
stradale fornite a cura del Dipartimento Servizi Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed 
Impianti; 
 

3. consentire le direzioni sinistra, diritto, destra, ai veicoli provenienti dalla complanare nord del 
viale Giostra, direzione di marcia mare-monte, in corrispondenza dell’intersezione con via 
Garibaldi, provvedendo alla modifica del relativo impianto semaforico e della segnaletica stradale 
verticale; 

 

4. oscurare tutta la segnaletica stradale verticale in contrasto con il presente provvedimento. 
 
La presente viene trasmessa: 
- alla Prefettura di Messina; 
- alla Questura di Messina; 
- all’Ufficio di Gabinetto del Sindaco; 
- all’Assessore alla Mobilità Urbana; 
- all’Assessore alle Attività Produttive e Promozionali; 
- all’Assessore alle Politiche Culturali; 
- all’Assessore alla Protezione Civile; 
- all’Assessore alla Polizia Municipale; 
- al Direttore Generale del Comune di Messina; 
- al Dipartimento di Polizia Municipale; 
- al Dipartimento Servizi Ambientali; 
- al Dipartimento Servizi Territoriali ed Urbanistici; 
- al Dipartimento Servizi Tributari – Servizio Beni Demaniali; 
- al Dipartimento Servizi alle Imprese; 
- all’A.T.M.; 
- a Messina Servizi Bene Comune S.p.A.; 
- all’AMAM S.p.A.; 
- al Dipartimento Servizi Tecnici – Servizio Manutenzione Strade ed Impianti per la collocazione 

della necessaria segnaletica stradale verticale, per l’oscuramento della segnaletica stradale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Pietro Certo e stampato il giorno 03/10/2025 da TODARO EMANUELE.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



verticale in contrasto con il presente provvedimento e per la fornitura delle necessarie transenne 
per la chiusura al transito veicolare del tratto di strada di cui sopra; 

- al Direttore dei Lavori degli impianti semaforici per la modifica dell’impianto semaforico di cui 
al punto “3”;  

- all’Ufficio Stampa del Comune. 
 
L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Dipartimento Servizi Manutentivi – Servizio 
Mobilità Urbana – A.T.M. - Autoparco. 
Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Santi Nicita. 

Recapiti: Tel. 090.7725243 

pec: protocollo@pec.comune.messina.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
08:30 alle ore 10.00 e nei giorni di martedì dalle ore 15:00 alle ore 16:00. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia 
 
 

 

IL DIRIGENTE 

Certo Pietro / 

InfoCamere S.C.p.A. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Pietro Certo e stampato il giorno 03/10/2025 da TODARO EMANUELE.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:moburb@pec.comune.messina.it


8

,
0

0

8
,
0
0

8,00

2
,
0
0

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/10/2025 da TODARO EMANUELE.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


